
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24.11.2010 № 4369

О ПРОВЕДЕНИИ XII ОТКРЫТОГО ГОРОДСКОГО КРАЕВЕДЧЕСКОГО 
КОНКУРСА «ЗНАЙ И ЛЮБИ РОДНОЙ ВЛАДИМИР!»

В целях поддержки инициативы Владимирского городского краеведческого 
общества,  направленной на воспитание у молодежи чувства гордости и уважения 
к истории города Владимира

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в 2010 - 2011 гг. XII открытый городской краеведческий конкурс 

«Знай  и  люби  родной  Владимир!»  на  тему:  «Послевоенное  возрождение  города 
Владимира (1945-1954 гг.)».

2.  Утвердить  положение  о  проведении  XII открытого  городского 
краеведческого конкурса «Знай и люби родной Владимир!» согласно приложению 1.

3.  Утвердить состав оргкомитета XII открытого городского краеведческого 
конкурса «Знай и люби родной Владимир!» согласно приложению 2.

4. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению XII открытого 
городского  краеведческого  конкурса  «Знай  и  люби  родной  Владимир!»  согласно 
приложению 3.

5. Финансирование XII открытого городского краеведческого конкурса «Знай 
и  люби  родной  Владимир!»  осуществить  за  счет  средств,  привлеченных 
оргкомитетом для проведения конкурса.

6. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации без 
приложений (с приложениями разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Владимира).

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
города Колгашкина А.В.

Глава города А.П. Рыбаков



2
Приложение 1
к постановлению главы города Владимира 
от 24.11.2010 № 4369

Положение
о проведении XII открытого городского краеведческого конкурса

«Знай и люби родной Владимир!»
 (далее - конкурс)

1. Цель и задачи конкурса

Целью  конкурса  является  воспитание  у  молодежи  чувства  патриотизма  и 

гордости за историю родного города на примере трудового подвига владимирцев по 

послевоенному возрождению города Владимира и страны, уважения к героической 

профессии защитника Отечества, поддержка и развитие семейных традиций военно-

патриотического  воспитания,  а  также  расширение  краеведческих  знаний      о 

Владимире послевоенной поры (1945 – 1954 гг.).

В  год  65-летия  Великой  Победы  конкурс  логично  продолжает  тему 

предыдущего  XI конкурса:  «Владимир  и  владимирцы  в  Великой  Отечественной 

войне (1941 -1945 гг.)».

Основными задачами  конкурса  являются:  расширение  круга  участников 

конкурса, мотивация основных подвижников проведения конкурса на дальнейшее 

сотрудничество  с  организаторами  конкурса  в  целях  популяризации  знаний  об 

истории  родного  города,  активизация  социально-активных  представителей 

городского бизнес-сообщества на поддержку активистов краеведческого движения.

    

2. Организаторы конкурса

Организаторами конкурса выступают:

- Администрация города Владимира;

- Совет народных депутатов города Владимира;

- администрации районов города Владимира;

- Владимирское городское краеведческое общество;

- Владимирский городской Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов;



3

-  Владимирская  городская  военно-патриотическая  общественная  организация 

«Народная память»;

-  кафедра  истории  России  Владимирского  государственного  гуманитарного 

университета;

-  Владимиро-Суздальский  государственный  историко-архитектурный  и 

художественный музей-заповедник;

– Владимирская областная универсальная научная библиотека им.М. Горького.

3. Участники конкурса

Участниками  конкурса  могут  стать:  учащиеся  8-11-х  классов 

общеобразовательных учреждений; учащиеся профессиональных училищ и лицеев; 

студенты колледжей  и  высших учебных заведений;  учреждения  дополнительного 

образования,  детские  клубы  по  месту  жительства;  общественные  организации; 

ветераны войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов; жители 

и гости города Владимира.

4. Номинации конкурса

Конкурс проводится по номинациям:

- личная («Молодежная» и «Взрослая»);

-  командная: «Общеобразовательные учреждения» («8-9-е классы» и «10-11-е 

классы»);  «Внешкольные  объединения»;  «Профессиональные  училища  и  лицеи»; 

«Колледжи» и «ВУЗы»; «Семейная»;

–областная (конкурс открытый).

5. Программа проведения конкурса

Конкурс проводится в пять этапов:

1-й этап - сбор заявок и оказание методической помощи участникам конкурса.

Заявки на участие в конкурсе в форме анкеты-заявки подаются до 01.12.2010:

-  от  общеобразовательных  учреждений  и  учреждений  дополнительного 

образования города в управление образования администрации города;

- от детских клубов по месту жительства в МОУ ДОД «Детско-юношеский 



4

центр «Клуб»;

-  от  профессиональных  училищ и  лицеев,  колледжей  и  ВУЗов,  молодежных 

общественных  организаций  в  управление  по  делам  молодежи  администрации 

города;

-  от  общественных организаций  в  управление  по связям с  общественностью 

и СМИ администрации города;

- от взрослых участников конкурса в филиалы МУК «Центральная городская 

библиотека» по месту жительства.

Полученные  от  участников  заявки  передаются  в  управление  по  связям 

с общественностью и СМИ администрации г.Владимира.

2-й этап (с 01.12.2010 по 30.04.2011) - прием ответов на вопросы трех туров 

конкурса (I тур: с 01.12.2010 по 11.01.2011, II тур: с 12.01.2011 по 01.03.2011, III тур: 

с 02.03.2011 по 30.04.2011) и оказание методической помощи участникам конкурса.

Работы  участников  конкурса  предоставляются  в  течение  недели  после 

окончания срока каждого тура конкурса в управление по связям с общественностью 

и СМИ администрации г.Владимира по адресу: ул. Горького, 36 (каб. 216; телефоны 

для справок: 53-18-80, 53-67-60). 

3-й  этап (с  01.05.2011  по  30.06.2011)  -  подведение  итогов  конкурса,  работа 

общественного жюри конкурса, утверждение протокола конкурса.

4-й  этап (июль  -  август  2011  г.)  -  подготовка  к  проведению торжественной 

церемонии награждения победителей городского конкурса.

5-й  этап (02.09.2011)  -  проведение  торжественной  церемонии  награждения 

победителей конкурса.

6. Требования к предоставлению материалов на конкурс

Материалы  на  конкурс  предоставляются  в  соответствии  с  требованиями, 

определяемыми  общим  Положением  о  проведении  ежегодных  городских 

краеведческих  конкурсов  «Знай  и  люби  родной  Владимир!»  (Интернет-сервер 

органов  местного  самоуправления  г.Владимира  «Город  Владимир»: 

www.vladimir-city.ru,  рубрика  «Город»,  подрубрика  «Знай  и  люби  родной 

Владимир!»;  библиотеки  города,  где  имеется  пособие  «Знай  и  люби  родной 



5 

5

 Владимир»: к 10-летию конкурса»).

7. Оргкомитет конкурса

Состав  оргкомитета  конкурса  утверждается  постановлением  главы  города 

Владимира.

8. Общественное жюри конкурса

Состав общественного жюри конкурса утверждается оргкомитетом.

Общественное жюри конкурса оценивает представленные работы трех туров 

конкурса, определяет победителей в номинациях конкурса. Протокол общественного 

жюри конкурса утверждается оргкомитетом конкурса.

9. Награждение победителей конкурса

Призы и специальные призы для участников конкурса учреждаются членами 

оргкомитета конкурса и другими заинтересованными лицами (или организациями), 

поддерживающими цель и задачи конкурса.



6
Приложение 2
к постановлению главы города Владимира 
от 24.11.2010 № 4369

Состав оргкомитета XII открытого городского краеведческого конкурса
«Знай и люби родной Владимир!»

Рыбаков
Александр Петрович

- глава города Владимира, председатель оргкомитета конкурса;

Колгашкин
Андрей Валерьевич

- заместитель главы города, заместитель председателя 
оргкомитета конкурса;

Терентьева
Мария Викторовна 

- главный специалист управления по связям с общественностью 
и СМИ, секретарь оргкомитета конкурса.

Члены оргкомитета:
Брагина
Татьяна Васильевна

- директор Владимирской областной универсальной научной 
библиотеки им. М. Горького (по согласованию);

Камынина 
Светлана Юрьевна 

- начальник управления по связям с общественностью и СМИ 
администрации г.Владимира;

Кириллов
Сергей Леонидович 

- глава администрации Ленинского района г.Владимира;

Ковалькова
Татьяна Юрьевна 

- начальник управления образования администрации 
г.Владимира;

Косткин
Владимир 
Александрович         

- глава администрации Октябрьского района г.Владимира;

Кудрин
Сергей Павлович

- председатель совета городской общественной военно-
патриотической организации «Народная память»  (по 
согласованию);

Мельникова
Светлана Евгеньевна

- генеральный директор Владимиро-Суздальского историко-
архитектурного и художественного музея-заповедника (по 
согласованию);

Мальченко
Владимир Сергеевич 

- глава администрации Фрунзенского района г.Владимира;

Никитенко
Василий Никитович 

- председатель городского Совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по 
согласованию);

Петровичева              
Елена Михайловна 

- заведующий кафедрой истории России Владимирского 
государственного гуманитарного университета, профессор, 
доктор исторических наук (по согласованию);



7

Плёнкин
Михаил Георгиевич 

- председатель Совета Владимирского городского 
краеведческого общества (по согласованию);

Семёнова
Елена Борисовна

- председатель комитета по образованию, науке, культуре, 
религии, физкультуре и спорту Совета народных депутатов 
города Владимира (по согласованию);

Цыганский
Александр 
Васильевич         

- начальник управления по делам молодежи администрации 
г.Владимира;

Шаркова 
Татьяна 
Владимировна

- начальник управления культуры администрации г.Владимира.



8

Приложение 3
к постановлению главы города Владимира 
от 24.11.2010 № 4369

План
мероприятий по подготовке и проведению XII открытого городского краеведческого 

конкурса «Знай и люби родной Владимир!»

№ Наименование мероприятия Срок 
проведения

Ответственный 
исполнитель

1. 1-й  этап  -  прием  заявок  на  участие  в 
конкурсе и оказание методической помощи 
участникам конкурса

до 
01.12.2010

Согласно 
программе 
проведения 
конкурса

2. Привлечение к участию в конкурсе 
учащихся общеобразовательных 
учреждений города и их родителей

до 
11.01.2011

Управление 
образования

3. Привлечение  к  участию  в  конкурсе 
воспитанников  детских  клубов  по  месту 
жительства,  учащихся  профессиональных 
училищ и лицеев,  студентов  колледжей  и 
высших  учебных  заведений,  молодежных 
общественных организаций

до 
11.01.2011

Управление по 
делам молодежи

4. Привлечение  к  участию  в  конкурсе 
общественных организаций города

до 
11.01.2011

Управление по 
связям с 
общественностью и 
СМИ 

5. 2-й этап -  оказание методической помощи 
участникам конкурса

с 01.12.2010 
по 

30.04.2011

Организаторы, 
члены оргкомитета 
и члены 
общественного 
жюри конкурса

6. 3-й  этап  –  подведение  итогов  конкурса; 
работа  общественного  жюри  конкурса; 
утверждение протокола конкурса

с 01.05.2011 
по 

30.06.2011

Члены 
общественного 
жюри конкурса

7. 4-й  этап -  подготовка  к  проведению 
торжественной  церемонии  награждения 
победителей городского конкурса

август
2011 г.

Члены оргкомитета 
и общественного 
жюри конкурса

8. Освещение  хода  конкурса  «Знай  и  люби 
родной  Владимир!»  в  средствах  массовой 
информации 

весь период Управление по 
связям с 
общественностью и 
СМИ 

9. Подготовка  и  издание  книги 
«Послевоенное  возрождение  Владимира 
(1945-1954  гг.)»  по  материалам  конкурса 
«Знай и люби родной Владимир!»

до 
15.11.2011

Управление по 
связям с 
общественностью и 
СМИ


	Глава города
	А.П. Рыбаков


